
 1 

  
 

 N.1164  

del 
Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
  

COPIA 
 

N° 295  in data 08.09.2011        

 

 

OGGETTO: Approvazione graduatoria “Asilo Nido” per l’anno scolastico 
2011/2012. 

 
************* 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31  del 04/07/2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 

anno 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 

 

       



 2 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

� Nel Comune di Molfetta è attivo il servizio di Asilo Nido il cui 

funzionamento è disciplinato dalla legge 06.02.1971 n. 1044, dal 

Regolamento della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido 

Comunale, adottato con delibera di C.C. n. 5 del 21.01.1999 e dal 

Regolamento Regionale n. 04/2007 - art. 53 ;  

� Con determina dirigenziale n. 103 del 24.06.2009 si autorizzava in 

via definitiva il funzionamento dell’Asilo Nido comunale e si stabiliva 

che la capienza massima consentita nella struttura è di n. 60 bambini 

eventualmente incrementabili del 15% secondo le modalità previste 

dal Regolamento Regionale n. 04/2007 - art. 53;   

� Il servizio viene gestito in economia e si configura come servizio di 

assistenza ai minori nell’ambito della struttura dal Settore Socio-

Educativo; 

� I frequentanti del Nido saranno suddivisi per fasce di età, così 

denominati: a) piccoli, dai tre mesi ai dodici mesi, b) medi, dai tredici 

ai 24 mesi, c) grandi, dai venticinque ai trentasei mesi, con il 

seguente rapporto educatore - bambino, regolato in conformità alle 

norme vigenti di: 1) uno a cinque per i piccoli, 2) uno a otto per i 

medi, 3) uno a dieci per i grandi;  

� La graduatoria si formula in base al Regolamento della Gestione 

Sociale e di funzionamento del Nido Comunale, adottato con delibera 

di C.C. n. 5 del 21.01.1999 (art. n. 5);  

� Per la individuazione dei frequentanti si è reso necessario pubblicare 

un avviso pubblico, circa l’apertura delle iscrizioni relativo all’esercizio 

2011/2012; 

� Dato atto che, a seguito dell’avviso pubblico, con scadenza al 

15.07.2011 sono pervenute n. 131 domande; 

�  Preso atto, altresì, che delle n. 131 domande pervenute, n. 116 sono 

risultate regolari, n. 2 carenti di documentazione probatoria (richiesta 



 3 

agli interessati con Raccomandata A.R. e non prodotta), n. 9 

pervenute fuori termine e n. 4 di utenti domiciliati a Molfetta ma 

residenti in altri Comuni; 

� Dato Atto che, la ricettività del Nido Comunale, ha una capienza di n. 

60/69 posti a fronte di una Richiesta Complessiva di 131 utenti è 

quindi ragionevole ipotizzare che non sarà possibile soddisfare tutte 

le istanze pervenute ed ammissibili; 

� Considerato che, sul territorio cittadino, operano alcune strutture 

private, convenzionate con il Comune, disponibili ad accogliere i 

minori utilmente collocati nella graduatoria non ammissibili alla 

frequenza per carenza di posti disponibili; 

� Dato atto di dover redigere la graduatoria in ossequio al Regolamento 

della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido Comunale, 

adottato con delibera di C.C. n. 5 del 21.01.1999 (art. n. 5) 

regolante, in particolare, le priorità per l’accesso al servizio, per 

l’ammissione alla frequenza di n. 69 bambini di età compresa tra i tre 

mesi e i trentasei mesi per l’anno scolastico 2011/2012;  

� Preso atto che, l’ufficio istruttore competente, ha proceduto alla 

attribuzione dei punteggi previsti nei moduli di iscrizione per l’anno 

scolastico 2011/2012, per l’ammissione di n. 69 minori (n. 21 minori 

riammessi e n. 48 minori ammessi), si conviene sulla necessità di 

determinare la graduatoria nel seguente modo: 

 Nel caso di parità di punteggio, fino al massimo previsto, viene 

data priorità al minore con il reddito complessivo familiare più basso, ed 

in caso di ulteriore parità, al minore di età anagrafica maggiore. 

 Si conviene, inoltre, che, la graduatoria si atterrà ai criteri stabiliti 

dal Regolamento della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido 

Comunale, adottato con delibera di C.C. n. 5 del 21.01.1999 (art. n. 5) 

ossia: 

1) Bambini che hanno frequentato l’anno precedente il Nido Comunale - 

Diritto di precedenza; 

2) Disabilità: Priorità Assoluta; 



 4 

3) bambini orfani di un genitore o di entrambi i genitori: Priorità 

Assoluta;  

4)bambini il cui nucleo familiare presenti una situazione socio-

ambientale, segnalata e/o economico finanziaria segnalata e 

documentata dai servizi sociali operanti (n. 10 p.); 

5)bambini legalmente riconosciuto da un solo genitore (n.10 p.); 

6)famiglia monoparentale (n. 10 p.); 

7)bambini i cui genitori lavorano entrambi (n. 8 p.); 

8)bambini rinvenienti da nuclei familiari composti da un unico genitore 

lavoratore (n. 4 p.); 

9)Punteggio condizione reddittuale dell’intero nucleo familiare: 

9.1 Reddito del nucleo familiare (fino a € 7.279,00 - n. 10 p. si parte 

dalla somma del  reddito < per arrivare alla somma del reddito > se il 

reddito dei concorrenti dovesse risultare uguale si prenderà in 

considerazione la data di nascita del bambino partendo dal >); 

9.2 Reddito del nucleo familiare (da € 7.280,00 a € 12.500,00 – n. 5 p.- 

si parte dalla somma del  reddito < per arrivare alla somma del reddito 

> se il reddito dei concorrenti dovesse risultare uguale si prenderà in 

considerazione la data di nascita del bambino partendo dal >); 

9.3 Reddito del nucleo familiare (da 12.501,00 a € 25.500,00 - n. 3 p. si 

parte dalla somma del  reddito < per arrivare alla somma del reddito > 

se il reddito dei concorrenti dovesse risultare uguale si prenderà in 

considerazione la data di nascita del bambino partendo dal >); 

9.4 Reddito del nucleo familiare (oltre € 25.501,00 – n. 1 p. si parte 

dalla somma del  reddito < per arrivare alla somma del reddito > se il 

reddito dei concorrenti dovesse risultare uguale si prenderà in 

considerazione la data di nascita del bambino partendo dal >). 

. Preso atto che, in data 06.09.2011, è stato convocato con prot. n. 

49036 del 31.08.2011 il Consiglio di Gestione del Nido Comunale, giusto 

Regolamento della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido 

Comunale, adottato con delibera di C.C. n. 5 del 21.01.1999 (art. n.16), 



 5 

il quale ha espresso parere favorevole sulla graduatoria di ammissione 

dei minori alla frequenza del Nido per l’anno scolastico 2011/2012; 

. Ritenuto di dover approvare la graduatoria, definita con verbale del 

26.08.2011, per l’anno scolastico 2011/2012, sulla base dell’istruttoria 

eseguita in merito alle istanze pervenute; 

. Ritenuto,altresì, che i minori riammessi sono n. 21, gli ammessi al Nido 

comunale sono n. 69, che n. 47 minori inseriti in graduatoria non 

saranno ammessi alla frequenza del Nido Comunale, ma saranno accolti 

dai nidi privati in convenzione col Comune di Molfetta secondo la libera 

scelta dell’utenza. 

� Preso atto che sul territorio operano alcuni Asili Nido privati che 

concorrono con le famiglie  alla crescita e formazione dei bambini, a 

garantire il loro diritto all’educazione, oltre che al tentativo di 

conciliare i tempi di vita e di lavoro delle famiglie, e dette strutture 

sono idonee sotto il profilo didattico-educativo per una adeguata 

crescita e un sano sviluppo psico-fisico dei minori; 

� Ritenuto, altresì, opportuno affidare i minori in lista d’attesa, i cui 

genitori ne facciano espressa richiesta, alle strutture private 

convenzionate con il Comune. 

� Visti gli atti d’ufficio; 

� Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

� Acquisito il parere favorevole del dirigente f.f. del Settore socio-

Educativo (il presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa) ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

    La premessa è parte integrante e sostanziale del presente    

provvedimento. 

1. Approvare, per le ragioni esposte in narrativa, la graduatoria dei 

bambini ammessi alla frequenza del “Nido Comunale”, allegata al 

presente atto a farne  parte integrante e sostanziale. 



 6 

2. Dare atto che i minori riammessi (n. 21) e i minori collocati dal 1° al 

48° posto della graduatoria (n. 48) saranno ammessi alla frequenza 

del Nido Comunale (n. 69), mentre, n. 47 minori, inseriti in 

graduatoria, non saranno ammessi alla frequenza del Nido Comunale, 

ma saranno accolti dai nidi privati in convenzione col Comune di 

Molfetta secondo la libera scelta dell’utenza; 

3. Dare atto che i “Minori ammessi alla frequenza dei Nidi convenzionati 

” nel caso si verifichino vacanze nella frequenza dei minori 

precedentemente ammessi, conservano il diritto ad essere inseriti nel 

nido previo assenso della famiglia  istante. 

4. Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa 

Augusta Elia  Funzionario Pedagogo ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 

241 del 07.08.90 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5. Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al 

Segretario Generale e al Capo Settore Economico Finanziario.   

 

f.to 

  Il Responsabile del procedimento   F.to Il Dirigente 

 (dott.ssa Augusta Elia)              f.f.  (dott. Enzo Roberto Tangari) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 7 

 
Prot. n.805             Lì 07.09.2011 

     
  

NIDO COMUNALE 

VIA DON MINZONI 

ANNO SCOLASTICO 2011/2012 

Regolamento – Delibera di C.C. n. 05 del 21.1.1999 - Art. 5 

Regolamento Regionale n. 04/2007 – Art 53 

D. D. n. 103 del 24.06.2009 

 

GRADUATORIA MINORI RIAMESSI 

 

 
MINORI RIAMMESSI      PATERNITA'  DATA DI NASCITA  

 
1.Agrimi Maria A.    Felicia    15/07/2009 
2.Amato Nicole     Emilio    27/06/2009 
3.Colasanto Anna P.   Onofrio   09/01/2009 
4.Campobasso Patrizia   Tommaso   09/12/2009 
5.Cappelluti Diego    Domenico   17/06/2009 
6.D’Agostino Rosa    Felice    07/05/2009 
7.De Pinto Elena    Marco    27/03/2009 
8.De Robertis Francesco   Francesco   08/07/2009 
9.Giovine Sofia    Felice    27/12/2009 
10.Grosso Yamilia    Andrea   15/05/2009 
11.La Forgia Bibiana L   Marino   26/06/2009 
12.Minervini Maria E.   Francesco   19/08/2009 
13.Minervini Jolanda M.   Giovanni   26/09/2009 
14.Totagiancaspro Giova.ni  Vincenzo   06/08/2009 
15.Piccininni Corrado   Domenico   03/03/2009 
16.Sciancalepore Gabriele  Michele   12/03/2010  
17.Squeo Alessandro   Francesco   28/01/2009 
18. Visentini Simone   Giuseppe   08/04/2009 
19.Pisani Francesco   Lorenzo   20/11/2009 
20.Vignale Davide    Armando   06/03/2010 
21.Zanna Giorgia     Francesco   20/10/2009 
       

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
Prot. n.805              Lì 07.09.2011 

     
NIDO COMUNALE 

VIA DON MINZONI 

ANNO SCOLASTICO 2011/2012 

Regolamento – Delibera di C.C. n. 05 del 21.1.1999 - Art. 5 

Regolamento Regionale n. 04/2007 – Art 53 

D. D. n. 103 del 24.06.2009 

 

GRADUATORIA NUOVI AMMESSI       

  

MINORI AMMESSI DATA DI NASCITA PATERNITA' 

        

1 BUFI LUIGI 28/02/09 SAVERIO 

2 COPPOLECCHIA GABRIEL 01/10/09 ANNA MARIA 

3 DE GENNARO CHRISTIAN 16/09/10 FRANCESCA 

4 AYROLDI CORRADO 03/07/09 PATRIZIA M. 

5 CAMPANELLI AURORA 01/04/10 ANGELA 

6 IANNELI FABRIZIO 27/08/09 ROBERTO 

7 PARISI CHRISTIAN 05/11/09 MICHELE 

8 PARISI PASCAL M. 27/08/09 GIUSEPPE 

9 AZZOLLINI ELEONORA 12/05/09 GERARDO 

10 GADALETA SAMUELE 14/01/10 GINA 

11 ARBORE FRANCESCO F. 05/11/10 MIRCO 

12 DE GENNARO ROSSELLA  16/09/10 MICHELE R. 

13 OLIVO ANGELICA 06/10/09 ALESS.DRO 

14 GAUDIO NICOLANGELO 03/01/10 GIANB.STA 

15 ANDRIANI ELENA 10/03/10 MARILENA 

16 DE NOIA RANIA 12/05/10 IMMAH 

17 DE TULLIO AURORA 12/11/10 SUSANNA 

18 FIUMEFREDDO ALES.DRO 26/12/09 ROBERTO 

19 DUZIONI FRANCESCO 11/05/09 MAURIZIO 

20 POLI SERGIO A. 23/10/10 TOM.SO M. 

21 SGHERZA ANDREA 12/05/10 ROBERTO 

22 DE BARI FILIPPO 05/07/10 BIAGIO 

23 DE CANDIA DAVIDE G. 27/07/10 PINO 

24 DE GIOIA CECILIA 14/04/10 ANTONELLO 

25 MARZULLI ALESSANDRA 12/07/10 GIUSEPPE A. 

26 FARALLO GABRIELE 12/08/10 ANGELO 

27 BUFI ANTONIO 14/06/09 GIOVANNI 

28 ANNESE LORENZO 16/09/10 DAMIANO 
 
 

MINORI AMMESSI DATA DI NASCITA PATERNITA' 

29 RANA SUSANNA 21/08/09 TOMMASO 

30 SQUEO GABRIELE 05/05/10 SERGIO 

31 BALDUCCI ASIA F. 04/10/09 MICHELE 

32 BALDUCCI GABRIELLA 04/10/09 MICHELE 



 9 

33 BUSNELLI MARIANGELA 15/03/10 SERGIO 

34 CATALDO CAMILLA A. 29/04/09 GIUSEPPE 

35 FARINA GIULIA 20/07/10 GIOVANNI 

36 VENEZIANO FABIO M. 27/08/10 VINC.ZO F.  

37 GRILLO CESARE 12/09/09 GIUSEPPE 

38 SGHERZA SOFIA 22/07/10 RAFFAELE 

39 DE CANDIA CATERINA 10/08/10 MODESTO 

40 GRIECO ENRICO 21/03/11 COSMA D. 

41 GAGLIARDI LORENZO 22/01/11 GIUSEPPE 

42 CIRACI' ALESSIO 14/10/10 GIANCARLO 

43 PATRUNO DAVIDE 06/04/09 GIUSEPPE 

44 DRAGONE MAURO B. 25/05/10 IGNAZIO 

45 VACCA MATTIA 09/0509 VITO 

46 ANCONA ANNA P. 16/11/09 ANTONIO 

47 SALVEMINI ALESSIO 19/01/10 LAZZARO 

48 FAVUZZI GRAZIA 16/06/10 DOMENICO 

 
MINORI AMMESSI ALLA FREQUENZA NIDI CONVENZIONATI 
         

 MINORI  DATA DI NASCITA PATERNITA’ 

1 LOSITO ANDREA 17/06/10 ANDREA 

2 OSCURO ANTONIO 17/03/10 VITO 

3 CAMPOREALE GIULIO 11/12/10 SABINO 

4 GAUDIO IRENE C. 10/07/10 ANTONIO 

5 DE COSMO MARIA P. 03/10/09 ATTILIO 

6 SQUEO FRANCESCO 29/04/10 ANTONIO 

7 CAPUTI GIORGIA I. 30/04/10 NICOLA 

8 SCIANCALEPORE ARIANNA 28/06/09 FRANCESCO 

9 FIORE MARCELLA 08/02/11 FRAN.SCO 

10 MINERVINI GIORGIA M.O. 17/04/10 GIUSEPPE 

11 SASSO FEDERICO 05/01/10 GIANVITO 

12 PAPPAGALLO MARIELLA 10/03/10 DONATELLO 

13 DE PALMA ELEONORA F. 27/11/09 COSIMO 

14 LA MACCHIA FRANCESCO 24/09/10 GIUSEPPE 

15 DE FEO DIEGO 05/05/10 ANTONIO 

16 MONACO ANTONIO 10/05/09 MICHELE 

17 KOLA AURORA 20/03/09 YLLI 

 MINORI  DATA DI NASCITA PATERNITA’ 

18 PESO CARMEN 16/02/10 DOMENICO 

19 GERMINARIO ALESSIO 25/06/09 CORRADO 

20 SCIANCALEPORE ANTONIA P. 12/02/10 DOMENICO 

21 ANNESE MATTIA 09/05/09 GIOVANNI 

22 ANNESE KATIA 04/11/10 GIOVANNI 

23 SPADAVECCHIA GAETANO 17/03/09 GIUSEPPE 

24 BINETTI ILARIO 10/07/09 PIETRO 

25 GUAGNANO ERIKA 24/09/09 GIUSEPPE 

26 MUROLO SARA 16/10/09 DOMENICO 

27 VITALE CHRISTIAN 08/04/09 PETRO R. 

28 ESSO RAYANE 17/05/10 MOURTALE 



 10 

29 PISANI ALISIA 01/10/09 CRESCENZO 

30 ABBASCIA' GAIA 27/06/10 GIOVANNI 

31 DE CANDIA ILENIA 31/07/09 ANTONIO 

32 RANA GIACOMO 01/10/09 VITO 

33 RANA ALDO 01/10/09 VITO 

34 RANA SOFIA 01/10/09 VITO 

35 DE CANDIA LEONARDO 15/07/10 CORRADO 

36 NATALICCHIO VITO 24/01/10 PIETRO 

37 GUARINO GABRIELLA 04/06/09 ROBERTO 

38 LA FORGIA MARTIN 27/07/09 GAETANO 

39 GIANNOSSI MATTIA 13/07/09 LUCIANO 

40 GIANNOSSI DAVIDE 22/11/10 LUCIANO 

41 MINERVINI VIRGINIA P. 21/11/09 GIOVANNI 

42 INTRONA EMANUELA 11/06/09 MAURO N. 

43 SPADAVECCHIA LORELLA 27/04/10 GIUS.PE A. 

44 GILIBERTI ALESSANDRO 01/09/09 ALES.DRO 

45 CAPPELLUTI ALESSANDRA 06/10/09 NICOLA 

46 CAPPELLUTI GABRIELE 06/10/09 NICOLA 

47 CAPPELLUTI SIMONA 06/10/09 NICOLA 
         

 

   Il Dirigente 

   Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

 MINORI FUORI TERMINE 

  

 MINORI DATA DI NASCITA PATERNITA’  

1 MUROLO GIUSI 05/09/09 VINCENZO 

2 GADALETA VINCENZO 15/05/09 FRANCESCA 

3 PANUNZIO LINA A. 19/08/10  GAETANO G. 

4 FERRARA FABRIZIO 10/05/11  ANTONIO 

5 RIZZI NOEMY 14/06/10  GRAZIANO 

6 COLASANTO ALESSANDRO 25/07/09  FABIO 

7 TEDESCO GIORGIA 02/07/10  GIANBATTISTA 

8 DE GENNARO CRISTINA 14/06/10  GANANTONIO 

9 DE GENNARO MARIA D. 15/05/10   VINCENZO 

        

 
  

 

MINORI NON RESIDENTI SUL TERRITORIO 

 
 MINORI  DATA DI NASCITA PATERNITA’ 

    

1 MASTROPIERRO LUCA 01/04/10 MICHELANGELO 

2 ZAZA VINCENZO 04/04/10 GIOVANNI R. 



 11 

3 FANALE MICHELA 14/10/10 LUIGI 

4 MINERVINI DOMENICO 21/02/11 SEBASTIANO 

 

 

    MINORI CARENTI DI  

    DOCUMENTAZIONE PROBATORIA 

 MINORI  DATA DI NASCITA PATERNITA’ 

1 GHANY AYMAN 10/01/10 SAID 

2 PATRUNO MATTIA 06/09/10 IVAN V. 

 

 
            IL DIRIGENTE 
       (Dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

  F.to    Il Dirigente  
f.f.  (dott. Enzo Roberto Tangari) 

 
_________________________________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 14.09.2011 AL 29.09.2011 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE  

      F.to  Michele Camero 

 
   
 


